国家工商行政管理总局令

第71号

《工商行政管理行政处罚信息公示暂行规定》已经国家工商行政管理总局局务会议审议通过，现予公布，自2014年10月1日起施行。

                        局长  张茅

                        2014年8月19日
工商行政管理机关行政处罚信息公示暂行规定
    第一条  为贯彻落实国务院《注册资本登记制度改革方案》，进一步转变市场监管方式，强化市场主体信用监管，促进社会共治，维护公平竞争的市场秩序，根据《中华人民共和国行政处罚法》、《企业信息公示暂行条例》、《中华人民共和国政府信息公开条例》等法律法规及国务院有关规定，制定本规定。

    第二条  工商行政管理部门适用一般程序作出行政处罚决定的相关信息应当向社会公示。公示的信息主要包括行政处罚决定书和行政处罚信息摘要。

    第三条 工商行政管理部门公示行政处罚信息，应当遵循合法、客观、及时、规范的原则。

    第四条  工商行政管理部门应当严格依照《工商行政管理机关行政处罚程序规定》的相关规定制作行政处罚决定书，并制作行政处罚信息摘要附于行政处罚决定书之前。行政处罚信息摘要的内容包括：行政处罚决定书文号、行政处罚当事人基本情况、违法行为类型、行政处罚内容、作出行政处罚决定的行政机关名称和日期。

    第五条  工商行政管理部门应当依照《中华人民共和国保守国家秘密法》及其他法律法规的有关规定，建立健全行政处罚信息保密审查机制。公示的行政处罚信息不得泄露国家秘密，不得危及国家安全、公共安全、经济安全和社会稳定。

    第六条  工商行政管理部门公示行政处罚决定书等行政处罚信息，应当删除涉及商业秘密内容以及自然人住所（与经营场所一致的除外）、通讯方式、身份证号码、银行账号等个人信息。工商行政管理部门认为需要予以公示的，应当报请上级工商行政管理部门批准。

    第七条  工商行政管理部门公示的行政处罚决定书，除依照本规定第六条的要求进行删除处理的以外，内容应当与送达行政处罚当事人的行政处罚决定书一致。

    第八条  在送达行政处罚决定书时，工商行政管理部门应当书面告知行政处罚当事人行政处罚信息将向社会进行公示。

    第九条  工商行政管理部门对依法注册登记的各类企业、个体工商户、农民专业合作社等适用一般程序作出行政处罚决定的相关信息应当通过企业信用信息公示系统向社会公示。

    第十条  行政处罚当事人登记机关位于作出行政处罚决定的工商行政管理部门所在省、自治区、直辖市辖区的，作出行政处罚决定的工商行政管理部门应当自作出行政处罚决定或者行政处罚决定改变之日起20个工作日内将行政处罚信息通过本省、自治区、直辖市工商行政管理部门企业信用信息公示系统进行公示。

    第十一条  行政处罚当事人登记机关位于作出行政处罚决定的工商行政管理部门所在的省、自治区、直辖市辖区以外的，作出行政处罚决定的工商行政管理部门应当自作出行政处罚决定或者行政处罚决定改变之日起10个工作日内通过本省、自治区、直辖市工商行政管理部门将行政处罚信息发送至当事人登记机关所在的省、自治区、直辖市工商行政管理部门，由其协助在10个工作日内将行政处罚信息通过其企业信用信息公示系统进行公示.

    第十二条  行政处罚决定出现因行政复议、行政诉讼或者其他原因被变更、被撤销或者被确认违法等被改变情形的，应当在企业信用信息公示系统中以醒目方式进行标注。标注内容包括变更、撤销或者确认违法等决定的作出机关、内容、作出日期等相关信息。

    第十三条  工商行政管理部门发现其公示的行政处罚信息不准确的，应当及时更正。公民、法人或者其他组织有证据证明工商行政管理部门公示的行政处罚信息不准确的，有权要求该工商行政管理部门予以更正。

    第十四条  行政处罚信息自公示之日起届满5年的，记录于企业信用信息公示系统，但不再公示。

    第十五条  各省、自治区、直辖市工商行政管理部门应当按照本规定及时完善企业信用信息公示系统，提供操作便捷的检索、查阅方式，方便公众检索、查阅行政处罚信息。

    各省、自治区、直辖市工商行政管理部门应当加快完善执法办案管理系统，保证数据的准确、完整。

    第十六条  工商行政管理部门可以通过门户网站或者专门网站等公示本部门作出的各类行政处罚案件信息。除依照本规定第九条的规定通过企业信用信息公示系统进行公示的外，其他行政处罚信息应当通过门户网站或者专门网站等予以公示。

    第十七条  工商行政管理部门应当严格履行行政处罚信息公示职责，按照“谁办案、谁录入、谁负责”的原则建立健全行政处罚信息公示内部审核和管理制度。办案机构应当及时准确录入行政处罚信息。负责企业信用信息公示工作的机构应当加强行政处罚信息公示的日常管理和协调工作。

    第十八条  国家工商行政管理总局负责监督和指导地方工商行政管理部门行政处罚信息公示工作，制定企业信用信息公示系统公示行政处罚信息的有关标准规范和技术要求。

    各省、自治区、直辖市工商行政管理部门负责组织、指导、监督辖区内各级工商行政管理部门行政处罚信息公示工作，并可以根据本规定结合工作实际制定实施细则。

    第十九条  工商行政管理部门未依照本规定的有关规定履行职贡的，由上一级工商行政管理部门责令改正；情节严重的，对负有责任的主管人员和其他直接责任人员依照有关规定予以处理。

    第二十条  公民、法人或者其他组织申请公开行政处罚相关信息的，依照《中华人民共和国政府信息公开条例》和有关法律法规的规定办理。

    第二十一条  本规定由国家工商行政管理总局负责解释。

第二十二条  本规定自2014年10月1日起施行。

附件一：行政处罚信息公示文书格式

行政处罚信息摘要

	行政处罚决定书文号

	行政处罚当事人基本情况
	个人
	姓名（名称）

	注册号

	单位
	名称

	注册号

	法定代表人（负责人）姓名

	违法行为类型

	行政处罚内容

	作出行政处罚机关名称

	作出行政处罚决定日期

            工商行政管理局

行政处罚决定书

     工商    字[     ]    号

  （一）当事人的姓名或者名称、地址等基本情况；

  （二）违反法律、法规或者规章的事实和证据；

  （三）行政处罚的内容和依据；

  （四）采纳当事人陈述、申辩的情况及理由；

  （五）行政处罚的履行方式和期限；

  （六）不服行政处罚决定，申请行政复议或者提起行政诉讼的途径和期限；

  （七）作出行政处罚决定的工商行政管理机关的名称、作出行政处罚决定的日期。

附件二：行政处罚信息公示告知单

  工商行政管理机关行政处罚信息公示告知单

    根据《企业信息公示暂行条例》和国家工商行政管理总局《工商行政管理机关行政处罚信息公示暂行规定》的有关规定，本局将通过企业信用信息公示系统、门户网站、专业网站等公示行政处罚信息。

    特此告知。
PAGE
8